
SEGUNDA-fEirA, 14 DE Abril DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 255/2007
Objeto do Contrato: obras civis de reforma geral e 
reestruturação total das instalações elétricas da SALE/SEDUC.
Valor do Contrato original: 104.689,38
Modalidade de Licitação: Convite nº 038/2007.
Partes: Seduc/Empresa Engedata Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 04.04.2008
Vigência do aditamento: 05.04.2008 até 03.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Nesta cidade.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2008-SEDUC
Modalidade de Licitação: D.L. nº 012/2008-NLIC/SEDUC
Partes: SEDUC/KÁTIA CILENE PEREIRA DA COSTA MARQUES
Objeto: Locação do imóvel para funcionamento da EEEFM. 
Professor Oliveira Brito, situado na Av. Barão de Capanema nº 
1250 - Capanema/Pa.
Vigência: 02/04/2008 a 01/04/2009
Valor: R$ 8.000,00
Dotação Orçamentária: Prod.: 2227. Ação: 47.563. Cód.: 16.10
1.12.361.1255.4963.3390.36
Fonte de Recurso: OE/2008. (0101)
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 02/04/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Capanema - Pará
EXTRATO DE TORNAR SEM EFEITO - SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS

Tornar sem Efeito
Extrato de Convênio nº 005/2008-SEDUC.
Partes: Seduc/SEAD/IASEP/IGEPREV/MUNICÍPIO DE SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS.
Ordenador Responsável:  Iracy de Almeida Gallo Ritzmann.
Publicado no Diário Oficial nº 31.141 do dia 03/04/2008.

TORNAR SEM EFEITO
Extrato de Termo de Cessão de Uso nº 005/2008-SEDUC (Bem 
Móvel e Imóvel).
Partes: Seduc/Município de Santa Maria das Barreiras.
Ordenador Responsável:  Iracy de Almeida Gallo Ritzmann.
Publicado no Diário Oficial nº 31.141 do dia 03/04/2008.

PORTARIA DE REGISTRO Nº 016/08
PORTARIA Nº. 016/2008 – GS

A Secretária de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, 
Inciso V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o teor do art. 5º, caput, da Constituição 
Federal de 1988, que dispõe que todos serão iguais perante a 
lei, sem distinção de qualquer natureza;
CONSIDERANDO ainda os preceitos erigidos pelo art. 4º, 
caput, da Constituição Estadual, que ratifica o inteiro teor do 
artigo da Constituição Federal supramencionado;
CONSIDERANDO que a proteção ao princípio da isonomia é 
uma característica inerente do Estado Democrático de Direito e 
uma das metas   desenvolvida nesta Secretaria junto ao corpo 
discente das Escolas Públicas do Estado.
RESOLVE:
Art. 1º – ESTABELECE que, a partir de 02 de janeiro de 
2009, todas as Unidades Escolares da Rede Pública 
Estadual do Pará passarão a registrar, no ato da 
matrícula dos alunos, o pré-nome social de Travestis e 
Transexuais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de abril de 2008.
Prof. M. Sc. IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação

DISPENSA DE LICITAÇÃO-NILC/SEDUC
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 161327/2008
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 012/08-NLIC/SEDUC

Partes: Secretaria de Estado de Educação/Seduc e a 
senhora Kátia Cilene Pereira da Costa Marques.
OBJETO: Locação do imóvel localizado na Av. Barão de 
Capanema nº 1250, Bairro Centro, Município de Capanema/Pa., 
para funcionamento da E.E.F.M. Profª  Oliveira Brito.
Valor Mensal: R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais ).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 01/04/2008
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE /SEDUC

PORTARIA DIARIA/SAEN
PORTARIA DIÁRIA Nº 300.1152/2008-DAFI

Nome:  Josiane Botelho Moura
Mat:  57191865-1
Cargo/Função: Professor
Destino:  Castanhal
Período:  02/04/2008
Objetivo: Retificar  cadastros e assinatura dos termos de adesão 
do Programa MOVA PARÁ ALFABETIZADO.

PORTARIA DIÁRIA Nº 300.1153/2008-DAFI
Nome: Simone Aline Failache Soares
Mat: 57191847-1
Cargo/Função: Professor
Destino:  São João de Pirabas
Período:  03/04/2008
Objetivo: Realizar retificações de cadastros e assinatura dos 
termos de adesão do Programa MOVA PARÁ ALFABETIZADO.

PORTARIA DIÁRIA Nº 300.1155/2008-DAFI
Nome:  Diana Barbosa Gomes Braga
Mat:  57191869-1
Cargo/Função: Professor
Destino:  Ananindeua
Período:  01/04/2008
Objetivo: Realizar as retificações de cadastros e assinatura dos 
termos de adesão do Programa MOVA PARÁ ALFABETIZADO.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2008
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através de sua 
Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de consumo (higiene e 
limpeza).
DATA DA ABERTURA: 30/04/2008.
HORA DA ABERTURA: 09h (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925611 – Universidade do Estado do Pará – Belém - 
Pará, sito na Rua do Una, 156 - Telégrafo.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:00 horas do dia 30/04/2008 
(Horário de Brasília -DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.uepa.br (link licitação e pregão) e 
www.compraspara.pa.gov.br . Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, no endereço acima sala da CPL, 
fone/fax (91) 3299-2222, no horário de 08h às 14h, em dias 
úteis.
Belém, 11 de abril de 2008.
Suely Maria Queiroz Andrade
Pregoeira

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2008
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através de sua 
Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de consumo (papeis, cartuchos 
e capas).
DATA DA ABERTURA: 05/05/2008.
HORA DA ABERTURA: 09h (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925611 – Universidade do Estado do Pará – Belém - 
Pará, sito na Rua do Una, 156 - Telégrafo.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 05/05/2008 (Horário 
de Brasília -DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.uepa.br (link licitação e pregão) e 
www.compraspara.pa.gov.br . Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, no endereço acima sala da CPL, 
fone/fax (91) 3299-2222, no horário de 08h às 14h, em dias 
úteis.
Belém, 11 de abril de 2008.
Suely Maria Queiroz Andrade
Pregoeira

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2008
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através de sua 
Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de informática, escritório e 
elétrico para atender as necessidades do Almoxarifado da UEPA.
DATA DA ABERTURA: 25/04/2008.
HORA DA ABERTURA: 09h (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925611 – Universidade do Estado do Pará – Belém - 
Pará, sito na Rua do Una, 156 - Telégrafo.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 25/04/2008 (Horário 
de Brasília -DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.uepa.br (link licitação e pregão) e 
www.compraspara.pa.gov.br . Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, no endereço acima sala da CPL, 
fone/fax (91) 3299-2222, no horário de 08h às 14h, em dias 
úteis.
Belém, 11 de abril de 2008.
Suely Maria Queiroz Andrade
Pregoeira

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2008
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através de sua 
Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de firma especializada para fornecimento 
parcelado de gêneros alimentícios, para Núcleo Universitário de 
Mojú, pelo período de doze meses.
DATA DA ABERTURA: 29/04/2008.
HORA DA ABERTURA: 09h (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925611 – Universidade do Estado do Pará – Belém - 
Pará, sito na Rua do Una, 156 - Telégrafo.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 29/04/2008 (Horário 
de Brasília -DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.uepa.br (link licitação e pregão) e 
www.compraspara.pa.gov.br . Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, no endereço acima sala da CPL, 
fone/fax (91) 3299-2222, no horário de 08h às 14h, em dias 
úteis.
Belém, 11 de abril de 2008.
Suely Maria Queiroz Andrade
Pregoeira

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 632/2008, DE 11 DE ABRIL DE 2008

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N. º 1979/2007, DE 
12/11/2007.
PUBLICADA NO D.O. E N.º 31.046 DE 13/11/2007
Ordenador Responsável
Fernando Colares Palácios
Reitor da Universidade do Estado do Pará

LICENÇA SAÚDE(PRORROGAÇÃO)
LAUDO N° 9415/07 de 11/09/2007
NOME DO SERVIDOR: HERMINIO ALVES MIRANDA


